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Zusammenstellung der Wertermittlungsergebnisse

Wertermittlungsstichtag 7. November 2024  (Tag der Ortsbesichtigung)

Objekt Kirchhellener Ring 101, 103, 46244 Bottrop-Kirchhellen

Bewertungsgegenstand Eigentumswohnung Nr. 7  im Obergeschoss-rechts des Gebäude-
teils "Kirchhellener Ring 101" 

Teileigentum Nr. 18  - Tiefgaragenstellplatz

Teileigentum Nr. 35  -  oberirdischer PKW-Stellplatz 

Miteigentumsanteile ETW Nr. 7: 46/1.000 MEA von 1.900 m²  =  87,40 m²
TE Nr. 18:   5/1.000 MEA von 1.900 m²  =   9,50 m²
TE Nr. 35:   2/1.000 MEA von 1.900 m²  =   3,80 m²

Baujahr 2018

Wohnfläche 74,21 m² ETW Nr. 7

Restnutzungsdauer (RND) 74 Jahre

Bewertungsergebnisse

Vergleichswerte
ETW Nr. 7 285.000 €
TE Nr. 18 (TG-Stellplatz) 15.000 €
TE Nr. 35 (PKW-Stellplatz) 6.000 €

Ertragswerte
ETW Nr. 7 285.000 €
TE Nr. 18 (TG-Stellplatz) 15.000 €
TE Nr. 35 (PKW-Stellplatz) 6.500 €

Verkehrswerte
ETW Nr. 7 285.000 €
TE Nr. 18 (TG-Stellplatz) 15.000 €
TE Nr. 35 (PKW-Stellplatz) 6.000 €

Gesamtverkehrswert (Summe der Einzelverkehrswerte) 306.000 €
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1.0 Allgemeines

1.1 Auftraggeber

1.2 Auftragsdatum

1.3 Zweck des Gutachtens

1.4 Verwendete Gesetze und Verordnungen

1.5 Ortsbesichtigung

1.6 Wertermittlungsstichtag

1.7 Qualitätsstichtag

1.8 Auskünfte vom Auftraggeber 

Baugesetzbuch (BauGB) in der Fassung vom 23. September 2004
Baunutzungsverordnung (BauNVO) in der Fassung vom 23. Januar 1990
Bürgerliches Gesetzbuch (BGB) in der Fassung vom 2. Januar 2002
Immobilienwertermittlungsverordnung (ImmoWertV) in der Fassung vom 14.07.2021
Betriebskostenverordnung (BetrKV) in der Fassung vom 25. November 2003
Zweite Berechnungsverordnung (II. BV) in der Fassung vom 12. Oktober 1990
Wohnflächenverordnung (WoFIV) in der Fassung vom 25. November 2003
Bauordnung für das Land Nordrhein-Westfalen (BauO NRW) in der letzten gültigen Fassung

Die Ortsbesichtigung durch den Verfasser erfolgte am 07.11.2024 in Anwesenheit einer Miteigentümerin
im Zeitraum von 17.00 - 17.30 Uhr.  

Die bewertungsgegenständliche Wohnung, die Stellplätze sowie die zugehörigen Bereiche des
Gemeinschaftseigentums waren zugänglich und konnten vollständig besichtigt werden. 

08.11.2024  (Tag der Ortsbesichtigung)

Amtsgericht Bottrop, Abt. 016, Droste-Hülshoff-Platz 5, 46236 Bottrop
Aktenzeichen: 016 K 016/24 

Gemäß Beschluss des Amtsgerichtes Bottrop vom 05.09.2024 soll zum Zwecke der Aufhebung der
Gemeinschaft des Wohnungs- und Teileigentums über den Wert (Verkehrswert) der Immobilie
"Kirchhellener Ring 101/103" in Bottrop ein Gutachten erstattet werden (§ 74 aAbs. 5 ZVG).

Der Qualitätsstichtag entspricht dem Wertermittlungsstichtag, da der Zustand des Grundstücks zum
Besichtigungszeitpunkt maßgebend ist. 

 Auftragsschreiben vom 06.09.2024 mit Beteiligtenliste

Auftragsschreiben des Amtsgerichtes Bottrop vom 06.09.2024 mit der Beauftragung gem. Beschluss
vom 05.09.2024

 Beschluss vom 05.09.2024
 Grundbuchauszüge vom 06.09.2024
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1.9 Vom Verfasser beschaffte Unterlagen / eingeholte Auskünfte

1.10 Anmerkungen

Der Boden wurde nicht auf eventuell vorhandene Verunreinigungen untersucht. Für die
Verkehrswertermittlung wird ein altlastenfreies Grundstück unterstellt, sofern den vorliegenden
Unterlagen keine konkret vorhandenen Altlasten zu entnehmen sind. Offensichtliche Verdachtsmomente
zu Altlasten wurden im Rahmen der Ortsbesichtigung nicht festgestellt. 

Untersuchungen der baulichen Anlagen bezüglich Standsicherheit, Brand-, Schall- und Wärmeschutz,
Rohrfraß, Kanaldichtheit, gesundheitsschädlicher Materialien (z.B. Asbest) oder sonstiger Schadstoffe,
Bauschäden und Baumängel, Befall durch tierische oder pflanzliche Schädlinge gehören nicht zum
Gutachterauftrag. Die Feststellungen bei der Ortsbesichtigung erfolgen nur durch Inaugenscheinnahme.
Eine nachhaltige uneingeschränkte Gebrauchstauglichkeit des Bewertungsobjektes wird in dieser
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
Mietausfallwagnis. Die zu berücksichtigenden Basiswerte beziehen sich auf den 01.01.2021 und sind in
Anlage 3 ImmoWertV beschrieben. 

Instandhaltungskosten
je m² Wohnfläche, wenn Schönheitsreparaturen vom Mieter getragen werden 
je Garage oder ähnliche Einstellplätze, einschl. Kosten für Schönheitsreparaturen

je Wohnung bzw. je Wohngebäude bei Ein- und Zweifamilienhäuser
je Eigentumswohnung
je Garage oder ähnlichem Einstellplatz

Mietausfallwagnis
2,0 % des marktüblich erzielbaren Rohertrages 

Das entspricht
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Kirchhellener Ring 101/103, 46244 Bottrop
ETW Nr. 7, TE Nr. 18 + 35

8.1.4 Liegenschaftszinssatz

8.1.5 Ermittlung des Ertragswertes 

Rohertrag p.a. - marktüblich erzielbare Erträge - gem. Abschnitt 8.1.1 7.703 €

gem. Abschnitt 7.1.2 21,0% von 7.703 € -1.618 €
jährlicher Reinertrag 6.085 €

abzgl. rentierlicher Bodenwertanteil 1,50% von 38.456 € -577 €
Reinertrag Gebäude 5.508 €

Gebäudeertragswert   =   Reinertragsanteil  Gebäude   x   Kapitalisierungsfaktor

wirtschaftliche Restnutzungsdauer 74 Jahre
Liegenschaftszinssatz 1,50%
Kapitalisierungsfaktor (Vervielfältiger) 44,51

Kapitalisierung Reinertrag = 
Ertragswert der baulichen Anlagen 5.508 € x 44,51 245.161 €

zzgl. anteiligem Bodenwert der ETW Nr. 7 -  gem. Abschnitt 6.3 38.456 €

vorläufiger Ertragswert   =   Gebäudeertragswert  +  Bodenwertanteil 283.617 €

Zu- / Abschläge wegen besonderer, objektspezifischer Grundstücksmerkmale gemäß 

entfällt 0 €

Ertragswert  ETW Nr. 7 283.617 €
gerundet 285.000 €

Der Gutachterausschuss Bottrop hat im Grundstücksmarktbericht 2024 für Wohnungseigentum
Liegenschaftszinssätze zum Zweck der Wertermittlung wie folgt ausgewiesen:  

Die Stichprobe wird als ausreichend aussagekräftig und das Bewertungsobjekt als ausreichend
vergleichbar eingestuft, so dass der ausgewiesene Liegenschaftszinssatz herangezogen werden kann.
Aufgrund der in Teilbereichen abweichenden Eigenschaften des Bewertungsobjekt ist dieser jedoch
insbesondere hinsichtlich der Restnutzungsdauer, der Objektart und der Wohnanlage anzupassen. 

Unter Würdigung der vorbenannten Merkmale sowie der aktuellen Marktlage wird ein
Liegenschaftszinssatz von 1,50  % als angemessen erachtet.  

abzgl. Bewirtschaftungskosten p.a. 

§ 8 Abs. 3 ImmoWertV, sofern nicht bereits im Berechnungsverfahren berücksichtigt
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Kirchhellener Ring 101/103, 46244 Bottrop
ETW Nr. 7, TE Nr. 18 + 35

8.2

8.2.1 Rohertragsableitung

Rohertragsberechnung 

Bezeichnung Anzahl Rohertrag 
€ monatlich

TG-Stellplatz Nr. 18 1,00 60,00

Summe Monatsrohertrag in € 60,00
jährlicher Rohertrag in € 720,00

720,00

8.2.2 Gesamt- und Restnutzungsdauer 

8.2.3 Bewirtschaftungskosten pro Jahr

Anzahl € €/p.a.

1 88,00 106

1 39,00 47

2% von 14

167
23,19% des Rohertrages oder rd. 23,0%

Ertragswertermittlung Teileigentum Tiefgaragenstellplatz Nr. 18

Im Grundstücksmarktbericht 2024 des Gutachterausschusses Bottrop wird eine durchschnittliche
Tiefgaragenmiete von 60,00 €/mtl. ausgewiesen. 

Unter Berücksichtigung der zentralen Lage, der Anzahl an öffentlichen Parkflächen und der verdichteten
Bebauung in direkter Objektlage ist dieser Ansatz plausibel und wird im Rahmen der weiteren
Berechnung zugrunde gelegt. 

Verwaltung TE Nr. 18 46,92

gerundet auf 

Analog zur Ableitung in Abschnitt 8.1.2 wird eine wirtschaftliche Restnutzungsdauer von 74 Jahren
zugrunde gelegt. 

Analog zur Ableitung in Abschnitt 8.1.3 ergibt sich folgender Ansatz: 

€ x K.-Faktor

Instandhaltung TE Nr. 18 105,88

Mietansatz
€/Stpl.

60,00

Das entspricht

Mietausfall 720 €
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Kirchhellener Ring 101/103, 46244 Bottrop
ETW Nr. 7, TE Nr. 18 + 35

8.2.4 Liegenschaftszinssatz

8.2.5 Ermittlung des Ertragswertes 

Rohertrag p.a. - marktüblich erzielbare Erträge - gem. Abschnitt 8.2.1 720 €

gem. Abschnitt 7.3.4 23,0% von 720 € -166 €
jährlicher Reinertrag 554 €

abzgl. rentierlicher Bodenwertanteil 3,50% von 4.180 € -146 €
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